[image: image3.png]

[image: image3.png]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Claudia Coutinho

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-320 – dep.claudiacoutinho@al.ma.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       /2025
Institui diretrizes para a criação do Programa de Capacitação em Libras aos Familiares de Pessoas Surdas no Estado do Maranhão.
Art. 1º Ficam instituídas diretrizes para a criação do Programa Estadual de Capacitação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) para Familiares de Pessoas Surdas, com o objetivo de promover a inclusão social e melhorar a comunicação no ambiente familiar.
Art. 2º Para fins desta Lei, considera-se pessoa surda aquela que, por ter perda auditiva, compreende e interage com o mundo por meio de experiências visuais, manifestando sua cultura principalmente pelo uso da Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Art. 3º A Política Estadual de Capacitação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) para Familiares de Pessoas Surdas terá como objetivos:
I. Implementar programas de formação gratuitos em Língua Brasileira de Sinais (Libras), direcionados a familiares de pessoas surdas, com a finalidade de ampliar a competência comunicativa no âmbito familiar e promover a difusão da Libras como meio de inclusão social;
II. Desenvolver e disponibilizar recursos didáticos específicos e metodologicamente adequados à capacitação de familiares, visando à qualificação do processo de interação com pessoas surdas e ao fortalecimento dos vínculos comunicacionais;
III. Planejar e executar campanhas de sensibilização sobre a importância da comunicação inclusiva e do uso da Libras, destacando seu papel estratégico na promoção da acessibilidade e na inserção plena da pessoa surda na vida social, educacional e cultural;
IV. Fomentar a constituição de redes de apoio familiar por meio da criação de grupos estruturados para a troca de experiências, o acolhimento mútuo e o compartilhamento de boas práticas, contribuindo para o fortalecimento do suporte comunitário à população surda.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei para seu fiel cumprimento.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Deputado “Nagib Haickel”, em São Luís, 10 de abril de 2025.

[image: image1.png]

CLAUDIA COUTINHO
Deputada Estadual
JUSTIFICATIVA
Senhora Presidente e Senhores(as) Deputados (as).
A presente proposição tem como objetivo instituir diretrizes, no âmbito do Estado do Maranhão, para a criação do Programa de Capacitação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) para Familiares de Pessoas Surdas, como instrumento de promoção da inclusão social e da acessibilidade comunicacional.

A Libras, reconhecida legalmente por meio da Lei Federal nº 10.436, de 24 de abril de 2002, e regulamentada pelo Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, é o meio natural de comunicação das pessoas surdas. No entanto, é comum que familiares próximos não possuam conhecimento suficiente dessa língua, o que compromete o convívio, o desenvolvimento e a integração social dessas pessoas.

Nesse contexto, a capacitação dos familiares representa uma ação estratégica e necessária, que visa eliminar barreiras comunicacionais, fortalecer os vínculos familiares e garantir o pleno exercício dos direitos fundamentais das pessoas surdas. Tal iniciativa encontra respaldo na Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, promulgada pelo Decreto nº 6.949, de 25 de agosto de 2009, que estabelece a comunicação como um direito humano essencial.

Além disso, a criação do programa se alinha às diretrizes das políticas públicas inclusivas, promovendo o acesso à informação e contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa, equitativa e respeitosa com a diversidade.

Diante do exposto, a aprovação deste projeto de lei se mostra imprescindível para assegurar a efetividade das políticas de inclusão no Estado do Maranhão, reforçando o compromisso do Poder Público com a promoção da cidadania e da dignidade das pessoas surdas e de seus familiares.
Plenário Deputado “Nagib Haickel”, em São Luís, 10 de abril de 2025.
[image: image2.png]

CLAUDIA COUTINHO
Deputada Estadual